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Co oznacza prawo zwierząt?
Prawo zwierząt jest  to prawo, zgodnie z którym zwierzęta mają fundamentalne 

interesy lub prawa, które powinny być uszanowane tak samo, jak to się dzieje w 

przypadku podstawowych, analogicznych interesów ludzi.

● Każdemu zwierzęciu przysługuje prawo do zapewnienia odpowiedniej opieki i 

ochrony oraz szacunek do indywidualnych potrzeb.  Jednocześnie ustawa 

zakazuje celowego i świadomego zadawania bólu zwierzętom, nadmiernej 

eksploatacji, zmuszania chorych zwierząt do pracy oraz powodowania 

zbędnego stresu i cierpienia.

22 maja obchodzony jest dzień praw zwierząt!!!!



Wielu obrońców praw zwierząt

podkreśla, że zwierzęta to podmioty, 

a zatem nie powinny być zabijane na 

pożywienie, wyzyskiwanie podczas 

eksperymentów medycznych lub dla 

rozrywki.

Mniej radykalne podejście 

przedstawiają zwolennicy 

dobrostanu zwierząt. Ich zdaniem  

wykorzystywanie żywych istot nie jest 

z definicji złe, jeżeli nie powoduje 

nadmiernego cierpienia.





Historia praw zwierząt
Przez wiele stuleci normy traktowania zwierząt były dowolnie interpretowane i 

nieusystematyzowane prawnie. Pierwszy dokument regulujący prawa zwierząt został 

uchwalony dopiero w XIX wieku – była to Ustawa Martina zakazująca bestialskiego traktowania 

koni. Dopiero pod koniec następnego wieku postarano się o światowy standard i w 1978 roku 

uchwalono Deklarację Praw Zwierząt. (http://niechcianeizapomniane.org/swiatowa-deklaracja-

praw-zwierzat/) 

Co ciekawe, badania potwierdzające, że zwierzęta odczuwają ból datuje się dopiero na lata 80-te 

XX wieku – wcześniej wszystko poza człowiekiem miało przypominać automat i być pozbawione 

świadomości. Pogląd filozofa służył przede wszystkim nauce. Jego zdaniem przyroda była 

pozbawiona ludzkiego głosu i racjonalizmu zatem nie mogła nic czuć. I chociaż wielu cenionych 

filozofów żywo dyskutowało z poglądami Kartezjusza, a badania wykluczyły jego tezy, 

niektórzy wciąż odwołują się do przestarzałych XVII-wiecznych poglądów.

http://niechcianeizapomniane.org/swiatowa-deklaracja-praw-zwierzat/


Prawa zwierząt w Polsce
Podstawowym aktem regulującym sytuację prawną 

zwierząt w Polsce jest ustawa z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o ochronie praw zwierząt. Ustawa reguluje 

kwestie prawne związane z ochroną praw zwierząt i 

określa kary za naruszanie przepisów, ale wciąż 

pojawia się w niej wiele luk, które są 

wykorzystywane przez przemysł hodowlany.

● Przede wszystkim brakuje w niej oddzielnych 

przepisów poświęconych zwierzętom 

gospodarskim i przeznaczonym na rzeź. 



Łamanie praw zwierząt
Prawo definiuje znęcanie się nad zwierzęciem jako straszenie zwierząt, a także przetrzymywanie 

ich w nieodpowiednich warunkach. Zwierzę nie może przebywać w niehigienicznym 

pomieszczaniu, które uniemożliwia mu trwanie w naturalnej pozycji.  Zakazane jest także 

wystawianie zwierzęcia na niesprzyjające warunki atmosferyczne, które zagrażają jego zdrowiu 

lub życiu. Obowiązkiem każdego właściciela jest zapewnienie zwierzętom odpowiedniego 

schronienia. Oznacza to pomieszczenie z dostępem do światła dziennego, umożliwiające 

nieskrępowane ruchy, a także dostarczanie optymalnej ilości pożywienia i wody.



Łamanie praw zwierząt cd.
Oprócz tego prawo zakazuje również porzucania zwierząt – niezależnie od powodów 

właściciel nie może pozbyć się pupila, który stał się dla niego ciężarem. W świetle polskiego 

prawa takie zachowanie jest przykładem znęcania się nad zwierzęciem. Wypuszczenie 

udomowionego zwierzęcia na wolność, podobnie jak trzymanie go w złych warunkach jest 

przestępstwem, za które grozi kara pozbawienia wolności do lat 3. W przypadku gdy 

sprawca działa ze szczególnym okrucieństwem, kara może wydłużyć się nawet do 5 lat.



Dlaczego tak często słyszymy o przypadkach traktowania 
zwierząt ze szczególnym okrucieństwem?

Regulacje praw zwierząt w Polsce wciąż są zbyt ogólne, w dodatku kary i 

świadomość społeczna pozostają nazbyt niskie. Panuje cicha przychylność dla 

bagatelizowania dobrostanu zwierząt, szczególnie kiedy w grę wchodzi konflikt 

interesów. Przemysł wciąż stara się zaspokoić ludzkie potrzeby jak najniższym 

kosztem, co prowadzi nie tylko do braku poszanowania praw zwierząt, ale także 

ludzkich wartości.

Dopóki istnieje przyzwolenie społeczne na niehumanitarne traktowanie 

żywych istot, sytuacja nie ulegnie zmianie.



Podsumowanie
Wydaje się, że rozbudowanie kompetencji organów ścigania ani Inspekcji
Weterynaryjnej czy organizacji społecznych nie zapobiegnie całkowicie
popełnieniu przestępstw. Proszę pamiętać, że Dekalog od kilku tysięcy lat mówi
„nie zabijaj”, a mimo to morderstwa nadal są popełnianie. Najważniejszą rzeczą
jest edukacja. Wskazywanie ludziom, jakie warunki powinny być zapewnione,
wskazywanie że jeżeli zwierzę zachoruje, to trzeba wezwać lekarza weterynarii, bo
brak zapewnienia opieki lekarsko-weterynaryjnej to również jedna z form znęcania
się nad zwierzęciem. Trzeba też uchwalić zupełnie nową ustawę o ochronie
zwierząt, bo trudno jest w nieskończoność poprawiać tą obecnie obowiązującą.
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